Di Matteo di Cracovia e di Paolo Włodkowiec (Maestro e discepolo, e ambedue con lunghi soggiorni a Praga sulla fine del '400, non dimentichiamolo) fondamentali sono pure le concezioni ecclesiologiche che Seńko nello studio già citato enuncia mettendo in rilievo la diminuita importanza attribuita al papato di Roma nell'organizzazione della Chiesa. Questa infatti non consiste nè nel papato nè nella gerarchia poichè „ecclesia est congregatio omnium fidelium”. Il suo potere risiede nella „ecclesia universalis vel repraesentantes eam” (*De praxi Romanae Curiae*, ed. Seńko, p. 120): „quomodo enim piissimus dominus, qui Ecclesiam sanguine suo redemit, providisset eidem, si voluisset, ac commisisset, quod unus homo, quandoque ignarus, aliquando malivolis, et dato quod sciens et bonus, tamen deceptibilis et errabundus, regeret eam secundum caput suum” (ib. p. 106).

Il papa ha ogni potere in funzione della Chiesa: „si ipse habet potestatem aliquam, multo magis ipsa Ecclesia quia papa non habet potestatem nisi a Deo ob ipsam et per ipsam” (ib. p. 120). E si giunge all'affermazione della dottrina che è alla radice del Conciliarismo e che giustifica ogni rivolta contro la cattiva gerarchia: „ecclesia enim non habet duo capita, nec duos sponso, sed unicum (scilicet Christum)” (ib.). E, fatto molto importante per capire l'innegabile ascendere dello spirito democratico nella comunità ecclesiastica boema (ovviamente legata, ripeto, anche alla scuola teologica di Cracovia) e per meglio apprezzare la distanza che Nicola di Cerruc prende, rispetto all'ambiente ecclesiastico wyclifita, nei riguardi dei

principi, Matteo accetta la tesi che il potere tanto del papa quanto dei principi derivi dalla comunità: il papa, „ipse repraesentat ecclesiam sicut principes communitatem populi” (ib.); „quando enim ecclesia papae non assisteret, nec adhaereret, quid esset ipse? Quis eum curaret recte? Sicut princeps, si non haberet assistentiam [populi]” (ib.).

Paolo Włodkowiec segue sostanzialmente il Maestro Matteo affermando che „tota ecclesia catholica est omnium fidelium congregatio”, sostenendo però anche (e, devo osservare, soprattutto sul piano amministrativo) nel *De annatis Camerae apostolicae solvendis tractatus primus* che „papa non est intitulatus nisi in Romana ecclesia, et ideo pontifex romanus dicitur, nec episcopus vel decanus cracoviensis, tum ratione rerum spiritualium, quae in solius Dei dominio sunt ..., tum ratione pape, cum vicarii est alterius vices gerere”.

Nicola che andava compiendo a Praga i suoi studi superiori, era certamente sollecitato da questo radicale risveglio teologico, canonista, politico: ma certamente più di tutto lo seduceva la magica figura di Giovanni Hus che proprio nel 1402 predicava per la prima volta nella Cappella di Betlemme in Praga, fondata da un decennio (1391) e destinata alla predicazione al popolo in lingua ceca e non nella usuale lingua tedesca (o latina), e presto consacrata a centro del movimento riformatore boemo.